Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                 г. №        _

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 6 февраля 2016 г. № 81

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2016 г.

№ 81 «Об утилизационном сборе в отношении самоходных машин и (или)

прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2016, № 7, ст. 991; 2024, № 38, ст. 5661).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Правительства

     Российской Федерации                                                                   М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от _____________ № _____

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 6 февраля 2016 г. № 81

1. Пункт 11 Правил взимания, исчисления, уплаты и взыскания

утилизационного сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов

к ним, а также возврата и зачета излишне уплаченных или излишне

взысканных сумм этого сбора, дополнить подпунктом «д» следующего

содержания:

«д) письмо Министерства сельского хозяйства Российской

Федерации, подтверждающее возможность ввоза новых самоходных машин

на территорию Российской Федерации с уплатой утилизационного сбора,

для расчета которого применяются коэффициенты расчета размера

утилизационного сбора, установленные для новых самоходных машин

и прицепов к ним по графе «с 2024 года» (при наличии).».

2. В перечне видов и категорий самоходных машин и прицепов к ним,

в отношении которых уплачивается утилизационный сбор, а также размеров

утилизационного сбора:

разделы XIV-XVIII изложить в следующей редакции:

2

«

Идентификационный

код 1

Виды и категории самоходных машин

и прицепов к ним 2, 3

Коэффициент расчета размера утилизационного сбора 4

новые самоходные машины и прицепы к ним 5 самоходные машины и прицепы к ним, с даты выпуска которых прошло более 3 лет 5

с
2

0
2

4
 г

.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
5

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
6

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
7

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
8

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
9

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

3
0

 г
.
и

д
ал

ее

с
2

0
2

4
 г

.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
5

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
6

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
7

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
8

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
9

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

3
0

 г
.
и

д
ал

ее

XIV. Тракторы колесные

(классифицируемые по кодам 8701 91, 8701 92, 8701 93, 8701 94 100 9, 8701 94 500 0, 8701 94 900 0, 8701 95 100 9, 8701 95 500 0, 8701 95 900 0, 8701 21 109 0, 8701 21 909 0, 8701 22 109 0, 8701 22 909 0, 8701 23 109 0, 8701 23 909 0, 8701 24 109 0, 8701 24 909 0,

8701 29 109 0, 8701 29 909 0, 8709) 6, 9

M01 мощностью силовой установки более 5,5 л.с. и не

более 30 л.с.

0,4 0,4 0,46 0,53 0,61 0,7 0,8 1,8 1,8 2,07 2,38 2,74 3,15 3,62

M02 мощностью силовой установки более 30 л.с. и не

более 60 л.с.

1,01 1,01 1,16 1,34 1,54 1,77 2,03 2,9 2,9  3,34   3,84   4,41  5,07   5,83

M03 мощностью силовой установки более 60 л.с. и не

более 90 л.с.

3,13 3,13 3,60  4,14   4,76   5,47   6,3  14,49 14,49   16,66   19,16   22,04   25,34   29,14

M04 мощностью силовой установки более 90 л.с. и не

более 130 л.с.

7,25 7,25 8,34   9,59   11,03   12,68   14,58  17,39 17,39   20   23   26,45   30,42   34,98

M05 мощностью силовой установки более 130 л.с. и

не более 180 л.с.

10,14 10,14 11,66   13,41   15,42   17,73   20,4  23,19 23,19   26,67   30,67   35,27   40,56   46,64

M06 мощностью силовой установки более 180 л.с. и

не более 220 л.с.

11,59 11,59  13,33   15,33   17,63   20,27   23,31  26,67 26,67   30,67   35,27   40,56   46,65   53,64

M07 мощностью силовой установки более 220 л.с. и

не более 280 л.с.

13,19 13,19  15,17   17,44   20,06   23,07   26,53  31,59 31,59   36,33   41,78   48,04   55,25   63,54

M08 мощностью силовой установки более 280 л.с. и

не более 340 л.с.

20,87 20,87  24   27,6   31,74   36,5   41,98  43,48 43,48   50   57,5   66,13   76,05   87,45

M09 мощностью силовой установки более 340 л.с. и

не более 380 л.с.

6,7  33,5   38,53   44,3   50,95   58,59   67,38  25  125   143,75   165,31   190,11   218,63   251,42

M10 мощностью силовой установки более 380 л.с. 9  45   51,75   59,51   68,44   78,71   90,51  40  200   230   264,5   304,18   349,80   402,27

XV. Тракторы гусеничные для сельского хозяйства

(классифицируемые по коду 8701 30 000 9) 6, 8, 9

N01 мощностью силовой установки не более 100 л.с. 1,5   7,5   8,63   9,92   11,41   13,12   15,09  7   35   40,25   46,29   53,23   61,22   70,4

N02 мощностью силовой установки более 100 л.с. и

не более 200 л.с.

2,5   12,5   14,38   16,53   19,01   21,86   25,14  10   50   57,5   66,13   76,04   87,45   100,57

N03 мощностью силовой установки более 200 л.с. 9   45   51,75   59,51   68,44   78,71   90,51  28   140   161   185,15   212,92   244,86   281,59

XVI. Комбайны зерноуборочные

(классифицируемые по коду 8433 51 000) 6, 9

O01 мощностью силовой установки более 25 л.с. и не

более 160 л.с.

2,4   12   13,8   15,87   18,25   20,99   24,14  8,8   44   50,6  58,19   66,92   76,96   88,5

O02 мощностью силовой установки более 160 л.с. и

не более 220 л.с.

3,6   18   20,7   23,81   27,38   31,48   36,2  13,2   66   75,9  87,29   100,38   115,43   132,75

O03 мощностью силовой установки более 220 л.с. и

не более 255 л.с.

5,5   27,5   31,63   36,37   41,82   48,1   55,31  17,6   88   101,2  116,38   133,84   153,91   177

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=159937
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=159952
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=159967
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=159991
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=159995
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=159999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=160012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=160016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=160020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=159756
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=159776
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=159794
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=159814
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=159832
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=159852
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=159864
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=159884
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=159902
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=159922
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=163292
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=159932
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=149982

3

Идентификационный

код 1

Виды и категории самоходных машин

и прицепов к ним 2, 3

Коэффициент расчета размера утилизационного сбора 4

новые самоходные машины и прицепы к ним 5 самоходные машины и прицепы к ним, с даты выпуска которых прошло более 3 лет 5

с
2

0
2

4
 г

.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
5

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
6

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
7

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
8

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
9

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

3
0

 г
.
и

д
ал

ее

с
2

0
2

4
 г

.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
5

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
6

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
7

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
8

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

2
9

 г
.

с
1

 я
н

в
ар

я

2
0

3
0

 г
.
и

д
ал

ее

O04 мощностью силовой установки более 255 л.с. и

не более 325 л.с.

6,5   32,5   37,38   42,98   49,43   56,84   65,37  22   110   126,5   145,48   167,3   192,39   221,25

O05 мощностью силовой установки более 325 л.с. и

не более 400 л.с.

8,5   42,5   48,88   56,21   64,64   74,33   85,48  29,92   149,6   172,04   197,85   227,52   261,65   300,9

O06 мощностью силовой установки более 400 л.с. 12   60   69   79,35   91,25   104,94   120,68  45,46   227,3   261,4   300,6   345,69   397,55   457,18

XVII. Комбайны силосоуборочные самоходные

(классифицируемые по коду 8433 59 110) 6, 9

P01 мощностью силовой установки не более 295 л.с. 5   25   28,75   33,06   38,02   43,73   50,28  12,76   63,8   73,37   84,38   97,03   111,59   128,32

P02 мощностью силовой установки более 295 л.с. и

не более 401 л.с.

9,2   46   52,90   60,84   69,96   80,45   92,52  26,4   132   151,8  174,57   200,76   230,87   265,5

P03 мощностью силовой установки более 401 л.с. 14,4   72   82,80   95,22   109,5   125,93   144,82  52,8   264   303,6  349,14   401,51   461,74   531

XVIII. Машины сельскохозяйственные самоходные

(классифицируемые по кодам 8424 82, 8433 20 100 0) 6, 9

Q01 опрыскиватели для защиты растений самоходные

с мощностью силовой установки не более 120

л.с.

2 10 11,5 13,23 15,21 17,49 20,11 10  50   57,5   66,13   76,04   87,45   100,57

Q02 опрыскиватели для защиты растений самоходные

с мощностью силовой установки более 120 л.с. и

не более 300 л.с.

8 40 46 52,9 60,84 69,96 80,45 30  150   172,5   198,38   228,13   262,35   301,7

Q03 опрыскиватели для защиты растений самоходные

с мощностью силовой установки более 300 л.с.

16  80 92 105,8 121,67 139,92 160,91 40   200   230   264,5   304,18   349,8  402,27

Q04 косилки самоходные 4  20 23 26,45 30,42 34,98 40,23 14,66   73,3  84,3  96,94   111,48   128,2   147,43

».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=150013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=149250
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474453&dst=149954

4

дополнить сноской 9 следующего содержания:

«9 Для расчета утилизационного сбора в отношении ежегодно

определяемого Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

 по согласованию с Министерством промышленности и торговли

Российской Федерации количества новых самоходных машин,

подтверждение возможности ввоза которых осуществляется письмом

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (копии таких

писем Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

представляет, в том числе в Федеральную таможенную службу Российской

Федерации), применяются коэффициенты расчета размера утилизационного

сбора, установленные для новых самоходных машин и прицепов к ним

по графе «с 2024 года» перечня видов и категорий самоходных машин

и прицепов к ним, в отношении которых уплачивается утилизационный

сбор, а также размеров утилизационного сбора, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2016 г.

№ 81 «Об утилизационном сборе в отношении самоходных машин

и (или) прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации».».